
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 32
Número da Dispensa: 32/2019
Data: 07/06/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 443716
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ato: 30
Número da Dispensa: 30/2019
Data: 07/06/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 443713
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ato: 33
Número da Dispensa: 33/2019
Data: 07/06/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 443721
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ato: 29
Número da Dispensa: 29/2019
Data: 07/06/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 443710

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 504/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ANDREIA MA-
RIA ROCHA DA SILVA RODRIGUES, Cargo de Enfermeiro, Matrícula Nº 
54180502/2, no período de 17/06/2019 a 16/07/2019, referente ao exer-
cício de 2018, no período aquisitivo de 01/01/2018 à 31/12/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 509/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) RUBIANE LUZ SA-
BINO, Cargo de Técnico de Enfermagem, Matrícula Nº 5847443/2, no 
período de 15/05/2019 a 13/06/2019, referente ao exercício de 2018, no 
período aquisitivo de 01/02/2018 à 31/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de Junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 443991

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 500/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de PAULO EDUARDO SANTOS 
AVILA, Cargo de Fisioterapeuta, lotado (a) no Núcleo de Atenção 
Biopsicossocial Matrícula Nº 57193089/1, concedida de 16/07/2019 a 
14/08/2019, conforme PORTARIA Nº 451/2019, publicada no DOE nº 
33.892 de 10/06/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 10 de Junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 443975

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Processo nº 2018/504344
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: EQUIPO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Com base na competência que me foi atribuída pela PORTARIA Nº 
728/2018–GABP/FSCMP, de 06 de dezembro de 2018, publicada no DOE 
Nº 33.758, de 12 de dezembro de 2018, expedida pela Sra. Rosângela 
Brandão Monteiro, Presidente  da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, acolho o Relatório emitido pela Procuradoria Fundacional, por seus 
próprios fundamentos, para APLICAR à sociedade empresária EQUIPO 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ Nº  20.395.395/0001-
20, as penalidades de MULTA MORATÓRIA no valor de R$ 44,40 (quarenta 
e quatro reais e quarenta centavos), correspondente a 0,033% (zero, 
vírgula, zero, trinta e três por cento) sobre o valor da Nota de Empenho 
nº 2018NE02503, por dia de atraso, até o 30º (trigésimo) dia (contado 
a partir da data de 09 de novembro de 2018) cumulada com MULTA 
COMPENSATÓRIA no valor de R$ 448,50 (quatrocentos e quarenta e 
oito reais e cinquenta centavos), correspondente à 10% (dez por cento) 
sobre o valor do referido empenho e; IMPEDIMENTO DE LICITAR E 
CONTRATAR com a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, pelo 
período de 02 (dois) anos, com fulcro nos arts. 86 e 87, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, c/c art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002, art. 11 da Lei 
Estadual nº 6.474/2002 e art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e 
nos termos previstos na Cláusula Décima, itens 10.1 e 10.2 “a” e “b” do 
Contrato Administrativo nº 338/2017/FSCMP.
No tocante às sanções de multa, que se encontram atualizadas até 
abril/2019, no valor total de R$ 492,90 (quatrocentos e noventa e dois 
reais e noventa centavos), a mesma deverá se paga dentro do prazo de 
30 (trinta) dias corridos, através de depósito em Conta Corrente de Titu-
laridade da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a saber, Banco 
037 - Banpará, Agência: 00015, Conta Corrente: 74265-1, sob pena de 
sua inscrição em dívida ativa, conforme previsto no artigo 13, parágrafo 
único, da Lei Federal n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013.
Registre-se as penalidades aplicadas junto ao Sistema Compras Pará, pu-
blique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de abril de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Diretora Administrativa e Financeira da FSCMP

Protocolo: 443644
PORTARIA Nº 494/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do esposo da servidora MARIA RISONETE 
DE S. FAVACHO PINHEIRO, ocorrido em 28 de abril de 2019, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora MARIA RISONETE DE S. FAVACHO PINHEIRO, Id Funcional 
nº 5175038/1, ocupante do cargo de Assistente de Administração, lotada 
na Gerência de Regulação, no período de 24/05/2019 a 31/05/2019, con-
forme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2019 4 00452 300 0173133 80.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24/05/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 443931
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna pública 
a Adesão a Ata do Pregão Eletrônico nº 0014/2018 (SRP) /EBSERH, nos 
autos do Processo s/nº/2019-FSCMP, e-protocolo nº 2019/180590, desti-
nado ao Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva, com Substituição 
de Peças para Digitalizadora e Impressora AGFA, para um período de 12 
(doze) meses, com valor de R$ 71.400,00 (Setenta e Um Mil e Quatrocen-
tos Reais), com a empresa ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.351.445/0001-30.
Belém/PA, 05 de junho de 2019.
    ____________________________________
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 443981
DECISÃO

Processo nº 2018/500995
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: HORIZONTE COMÉRCIO DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS 
LTDA
Com base na competência que me foi atribuída pela PORTARIA Nº 
670/2018–GABP/FSCMP, de 12 de novembro de 2018, publicada no DOE 
Nº 33.745, de 23 de novembro de 2018, expedida pela Sra. Rosângela 
Brandão Monteiro, Presidente  da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, acolho o Relatório emitido pela Procuradoria Fundacional, por seus 
próprios fundamentos, para APLICAR à sociedade empresária HORIZONTE 


